
Umělá inteligence
v kontextu digitalizace 
a osobní produktivity

Ing. Tereza Ikášová



CO JE UMĚLÁ INTELIGENCE?

• Umělá inteligence - Artificial intelligece (AI) - Schopnost strojů 
napodobovat lidské schopnosti, jako je uvažování, učení se, plánování 
nebo kreativita.

• Umělá inteligence umožňuje technickým systémům reagovat na vjemy z 
jejich prostředí, řešit problémy a dosahovat určitých cílů.

• Koncept AI vznikl v 50. letech a jak se postupně vyvíjel od jednoduchých 
programů po dnešní pokročilé systémy.

Zdroj: Evropský parlament  https://www.europarl.europa.eu/news/cs/headlines/society/20200827STO85804/umela-inteligence-definice-a-vyuziti, ChatGPT

https://www.europarl.europa.eu/news/cs/headlines/society/20200827STO85804/umela-inteligence-definice-a-vyuziti


CO JE UMĚLÁ INTELIGENCE?

Typy umělé inteligence:

• Softwarová: virtuální asistenti, software pro analýzu obrazu, 
vyhledávače, systémy rozpoznávání řeči a obličeje

• Zabudovaná umělá inteligence: roboti, autonomní auta, drony, internet 
věcí

Zdroj: Evropský parlament  https://www.europarl.europa.eu/news/cs/headlines/society/20200827STO85804/umela-inteligence-definice-a-vyuziti 

https://www.europarl.europa.eu/news/cs/headlines/society/20200827STO85804/umela-inteligence-definice-a-vyuziti


JAK AI FUNGUJE?

• Strojové učení - AI využívá algoritmy strojového učení, které se "učí" z 
velkého množství dat.

• Představte si to jako dítě, které se učí rozpoznávat různá zvířata. Nejdříve 
mu ukážeme spoustu obrázků, na každém je jedno zvíře a jeho název. 
Postupně, po mnoha opakováních, začne dítě rozpoznávat, jak jednotlivá 
zvířata vypadají.

• Neuronové sítě - Sítě jsou inspirovány lidským mozkem a jsou složeny z 
'neuronů' - malých výpočetních jednotek. Tyto neurony jsou propojeny a 
komunikují mezi sebou. Slouží k rozpoznávání vzorů, predikci, 
automatizované rozhodování, doporučovací systémy, učení, adaptaci, …

• Příklady učení - supervizované (s učitelem), nesupervizované (bez 
učitele), a posilované (učení z odměn a trestů).

Zdroj: ChatGPT



JAK AI FUNGUJE?

Zdroj: Weka https://www.weka.io/learn/ai-ml/what-is-ai/ 

https://www.weka.io/learn/ai-ml/what-is-ai/


Brainstorming:

Ve kterých odvětvích se AI používá?
Napadají vás konkrétní příklady použití?

Ing. Tereza Ikášová



AI V REÁLNÉM SVĚTĚ

• Zdravotnictví – diagnostika nemocí z obrazových dat, personalizovaná 
léčba

• Finanční služby - rychlá analýzu trhu pro automatizované obchodování, 
detekce podvodů

• Automobilový průmysl - autonomní samořídící vozidla, předpovídání 
potřeb údržby vozidel na základě jejich výkonových dat.

• Výroba - automatizace složitých výrobních procesů, zefektivnění 
logistiky a správy zásob.

• Malobchod – analýza nákupního chování zákazníků pro personalizované 
nabídky produktů, řízení zásob (predikce poptávky a optimalizace zásob).

Zdroj: ChatGPT



AI V REÁLNÉM SVĚTĚ

• Zábavní průmysl - doporučení obsahu na základě preferencí uživatele, 
například na platformách jako Netflix nebo Spotify.

• Generování obsahu - nástroje pro vytváření textů, skladeb, obrázků, videí.
• Zemědělství - analýza dat ze senzorů a dronů pro optimalizaci výsadby, 

zavlažování a sklizně, detekce nemocí rostlin
• Vzdělávání - systémy, které adaptují vzdělávací obsah na individuální potřeby 

studentů, použití AI k hodnocení studentů a poskytování zpětné vazby.
• Marketing - analýza trendů a predikci chování zákazníků pro efektivní 

marketingové strategie, inteligentní chatboty pro zákaznickou podporu a 
automatizované interakce s klienty.

Zdroj: ChatGPT



AI VE FIREMNÍ DIGITALIZACI

Automatizace rutinních úkolů a zefektivnění pracovních procesů
• Představte si, že máte osobního asistenta, který je schopen vykonávat tisíce 

úkolů současně bez únavy.

• To je právě to, co AI dělá ve firmách.

• Automatizace zákaznického servisu pomocí chatbotů, zpracování obrovského 
množství finančních transakcí, zvýšení produktivity.

• To umožňuje zaměstnancům soustředit se na složitější a kreativnější úkoly.

Zdroj: ChatGPT



AI VE FIREMNÍ DIGITALIZACI

Rozhodovací systémy podporované AI pro optimalizaci strategií a operací
• AI umožňuje firmám analyzovat obrovské množství dat a vyvozovat z nich 

užitečné informace.

• To se týká všeho - od určování tržních trendů a chování zákazníků po 
optimalizaci interních procesů.

• Díky AI mohou firmy rychleji a efektivněji reagovat na měnící se tržní 
podmínky a přizpůsobovat své strategie v reálném čase.

Zdroj: ChatGPT



ChatGPT:

Kdo z vás jej zná?

Ing. Tereza Ikášová



ChatGPT:

Kdo z vás jej zná?
Kdo z vás v něm někdy pracoval?

Ing. Tereza Ikášová



ChatGPT:

Kdo z vás jej zná?
Kdo z vás v něm někdy pracoval?

Kdo z vás jej využívá aktivně?

Ing. Tereza Ikášová



CHAT GPT

• ChatGPT - pokročilý jazykový model vyvinutý společností OpenAI, založený 
na architektuře GPT (Generative Pre-trained Transformer).

• https://chat.openai.com/ 
• Schopnost ChatGPT vést smysluplné dialogy umožňuje jeho použití v mnoha 

interaktivních aplikacích, jako jsou chatboti, odpovídání na otázky nebo 
simulace konverzací.

Princip fungování
• Využívá techniku strojového učení, která umožňuje modelu generovat text 

reagující na zadané vstupy.
• Model byl předtrénován na obrovském množství textových dat.

Zdroj: ChatGPT

https://chat.openai.com/


CHAT GPT – fungování v praxi

• Konverzace v originálním prostředí probíhá formou chatu.

• Uživatel zadává příkaz, ChatGPT mu na něj formou textu odpovídá.

• Lze do něj vkládat obrázky. (Např. “Popiš mi, co se nachází na této 
fotografii“).

• Nově má přístup na internet.

• Funguje jako základ pro všemožné aplikace.

Zdroj: ChatGPT



CHAT GPT – kvalita zadání = kvalita výsledku

• Představte si, že jste marketér a chcete si ulehčit práci. Máte sepsat popisek na 
sociální sítě k obrázku bot.

• Jak byste zadali zadání?

Zdroj: https://sectionstore.cz/produkt/air-jordan-1-mid-fierce-pink-gs/?attribute_pa_velikost=39&gad_source=1&gclid=Cj0KCQiAjMKqBhCgARIsAPDgWlxX3LTrtQcDN3EXhZbg9cEXO-
yEoVeGNxHpqq-Pt0nF02qJ1-hcbhoaAlM1EALw_wcB 

https://sectionstore.cz/produkt/air-jordan-1-mid-fierce-pink-gs/?attribute_pa_velikost=39&gad_source=1&gclid=Cj0KCQiAjMKqBhCgARIsAPDgWlxX3LTrtQcDN3EXhZbg9cEXO-yEoVeGNxHpqq-Pt0nF02qJ1-hcbhoaAlM1EALw_wcB
https://sectionstore.cz/produkt/air-jordan-1-mid-fierce-pink-gs/?attribute_pa_velikost=39&gad_source=1&gclid=Cj0KCQiAjMKqBhCgARIsAPDgWlxX3LTrtQcDN3EXhZbg9cEXO-yEoVeGNxHpqq-Pt0nF02qJ1-hcbhoaAlM1EALw_wcB


CHAT GPT – kvalita zadání = kvalita výsledku

Zdroj: ChatGPT



CHAT GPT – kvalita zadání = kvalita výsledku

Zdroj: ChatGPT



CHAT GPT – kvalita zadání = kvalita výsledku

Zdroj: ChatGPT



CHAT GPT – kvalita zadání = kvalita výsledku

Zdroj: ChatGPT



CHAT GPT – kvalita zadání = kvalita výsledku

Zdroj: ChatGPT



CHAT GPT – kvalita zadání = kvalita výsledku

Zdroj: ChatGPT



CHAT GPT – komentování výsledků

Zdroj: ChatGPT



CHAT GPT – komentování výsledků

Zdroj: ChatGPT



CHAT GPT – tipy triky

• Dobré zadání – pokud nevím, co je dobré zadání, zeptám se.
• Poskytnutí kontextu – v rámci čeho danou věc potřebuju, k čemu mi mají 

sloužit výstupy
• Odpovídej jako … - (vysokoškolský vyučující, profesionální copywriter, 

profesionální marketér, …)
• Vysvětli mi jako žákovi základní školy, jak funguje …
• Návaznost konverzace - ChatGPT si pamatuje věci, které probíhají v rámci 

jedné konverzace. Má však své limity, často je proto dobré zopakovat, co po 
něm přesně chci.

• Citlivá data – nikdy nezadávejte důvěrné, citlivé informace vás, ani vašich 
klientů. ChatGPT se na základě odpovědí učí.

• Zachovejte si kritické uvažování – ne vždy ChatGPT poskytuje pravdivé 
informace. Zejména tehdy, když si není jistý – halucinuje.

Zdroj: ChatGPT



CHAT GPT – k čemu lze využít při studiu?

• Vysvětlení složitých konceptů
• Pomoc s domácími úkoly (inspirace, struktura)
• Jazykové studium a praxe (nástroj pro praxi konverzace, rozšiřování slovní 

zásoby nebo dokonce pro opravu gramatiky)
• Příprava na testy a zkoušky (tvorba testových otázek a odpovědí na různá 

studijní témata, což pomáhá při přípravě na zkoušky)
• Generování nápadů pro projekty
• Editace a revize psaných textů
• Organizace studia a plánování času (vytvoření studijních plánů, seznamů 

úkolů)
• Zdroje a odkazy

Zdroj: ChatGPT



GOOGLE BARD

• Google Bard - pokročilý AI nástroj od Google, zaměřený na zpracování 
přirozeného jazyka a generování informačních odpovědí na základě dotazů.

• Rozsáhlé databáze informací a algoritmy strojového učení k poskytování 
přesných a relevantních odpovědí na různé dotazy.

• Je připojen k internetu - vyhledávání a sumarizace informací z internetu.

• Vkládání obrázků

• Integrace - v rámci ekosystému Google.

Zdroj: ChatGPT



Využijte ChatGPT či Google Bard
a zjistěte následující informace:

Jak lze využít digitalizaci pro zlepšení vaší osobní 
produktivity?

Jak lze využít digitalizaci pro optimalizaci procesů firmy?

* Upravte si prompt tak, aby vám bylo řešení na míru.

Ing. Tereza Ikášová



DALL-E, MidJourney:

Kdo z vás již někdy generoval/upravoval 
obrázek pomocí AI?

Ing. Tereza Ikášová



DALL-E, MidJourney:

Kdo z vás již někdy generoval/upravoval 
obrázek pomocí AI?

Kdo z vás k těmto potřebám využívá AI 
aktivně?

Ing. Tereza Ikášová



MIDJOURNEY

• MidJourney - AI generativní nástroj pro tvorbu obrázků, který umožňuje 
uživatelům vytvářet vizuální obsah z textových popisů.

• Jak funguje - Uživatelé zadávají textové popisy nebo příkazy a MidJourney 
generuje vizuální reprezentace těchto popisů pomocí pokročilých algoritmů 
strojového učení.

• Používá se jako doplněk do Discordu.

• Placený nástroj.

Zdroj: ChatGPT



MIDJOURNEY

Zdroj: ChatGPT



DALL-E

• AI nástroj vyvinutý OpenAI, specializovaný na generování obrázků a 
uměleckých děl na základě textových popisů. https://openai.com/dall-e-2 

• Základní princip: využívá pokročilé algoritmy strojového učení k 
transformaci textových popisů a pokynů na detailní vizuální reprezentace.

• Generování kreativních obrazů: vytváření obrazů, které odpovídají různým 
stylům, od realistických reprezentací po surrealistické a abstraktní umělecké 
tvorby.

• DALL-E nachází uplatnění v uměleckých a kreativních průmyslech, včetně 
grafického designu, módy, architektury a digitálního umění.

Zdroj: ChatGPT

https://openai.com/dall-e-2


DALL-E

Zdroj: https://www.jihosoft.com/photo/delete-persons-from-photos.html 

https://www.jihosoft.com/photo/delete-persons-from-photos.html


DALL-E



DALL-E



DALL-E



DALL-E:

Nalezněte na internetu fotografii a nechte z 
ní „zmizet“ libovolný objekt.

Ing. Tereza Ikášová



Jaké další AI nástroje znáte?

Ing. Tereza Ikášová



DALŠÍ AI NÁSTROJE

• Hledání AI nástrojů: https://theresanaiforthat.com
• Literární rešerše (vědecké články): https://elicit.com 
• Překladač: https://www.deepl.com/
• Přepis audia do textu: https://transkriptor.com 

Zdroj: ChatGPT

https://theresanaiforthat.com/
https://elicit.com/
https://www.deepl.com/
https://transkriptor.com/

